

PREMIO DI POESIA "GOFFREDO PARISE E IL SUO TERRITORIO" RISERVATO ALLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI 1° GRADO DEI COMUNI AFFERENTI ALL'INTESA PROGRAMMATICA D'AREA – I.P.A. OPITERGINO MOTTENSE CRITERI

- 1. Il Comune di Ponte di Piave in collaborazione con l'I.P.A. Opitergino-Mottense (Intesa Programmatica d'Area) e con il patrocinio dei Comuni afferenti (Cessalto, Chiarano, Cimadolmo, Fontanelle, Gorgo al Monticano, Mansuè, Meduna di Livenza, Motta di Livenza, Oderzo, Ormelle, Ponte di Piave, Portobuffolè, Salgareda, San Polo di Piave), istituisce il premio di poesia "Goffredo Parise e il suo Territorio", scrittore di cui quest'anno si celebra il 30° anniversario della scomparsa.
- 2. Il premio intende stimolare la creatività degli studenti e fornire loro un'occasione per mettere a frutto le proprie "competenze specifiche", favorendo l'approfondimento della conoscenza del territorio in cui vivono e dello scrittore Goffredo Parise che di tale territorio ha fatto residenza elettiva.
- Il premio inoltre mira ad avvicinare il mondo della Scuola a quello delle Istituzioni per il perseguimento di obiettivi educativi e formativi comuni.
- 3. Il premio ha per oggetto elaborati che rimandino alle caratteristiche ambientali e paesaggistiche delle zone tra Piave e Livenza, agli elementi della flora e della fauna che ancora riescono a trasmettere immutata nel tempo la tipicità delle nostre terre, alle particolari atmosfere create dall'incontro dei corsi d'acqua che le percorrono con i vigneti che ne sono l'elemento caratterizzante sia come fondamento della struttura agricola ed economica che come essenza pregnante della cultura e delle tradizioni.
- 4. Il premio è collegato infatti alla rete delle "Città del Vino", Associazione a livello nazionale che ha come scopo lo sviluppo del turismo del vino, coniugando la qualità dei paesaggi e degli ambienti ben conservati con la qualità del vino e dei prodotti tipici e quella dell'offerta diffusa nel territorio ad opera delle cantine e degli operatori del settore.
- L'enoturismo si pone al centro delle politiche di crescita locale. È questa una forma di turismo di esperienza che privilegia la sostenibilità, l'incontro con il territorio, e la conoscenza diretta dei suoi protagonisti: i vignaioli e la gente che qui lavora e vive.
- 5. Il premio è riservato alle Scuole Primarie e Secondarie di primo grado dei Comuni afferenti all'I.P.A.;
- 6. Ogni classe può concorrere con proprie poesie in lingua italiana (1 elaborato), mai editate né iscritte ad altri concorsi, purché rispettino il tema proposto.
- 7. Gli elaborati dovranno pervenire dall'Istituto Comprensivo di appartenenza in forma anonima e contraddistinti da un codice alfanumerico ben evidente su ciascuna copia, **entro e non oltre il 25 marzo 2016** (farà fede il timbro postale) presso:

Comune di Ponte di Piave Ufficio Segreteria Piazza Garibaldi , 1 - 31047 Ponte di Piave

- 8. Al plico contenente gli elaborati dovrà essere allegata una busta chiusa con riportato all'esterno il codice alfanumerico di riferimento e contenente i dati identificativi della classe nonché copia sottoscritta per accettazione del presente regolamento.
- 9. La Giuria provvederà a selezionare tre elaborati vincitori per ogni ordine di scuola, ai quali verrà assegnato il premio "Parise e il suo territorio" consistente in:

Scuola Primaria

- 1° premio: 150 euro
- 2° premio: 50 euro
- 3° premio: 50 euro

Scuola Secondaria:

- 1° premio: 200 euro
- 2° premio: 50 euro
- 3° premio: 50 euro

Il contributo economico dovrà essere destinato all'acquisto di materiale e/o attrezzature didattiche.

- 10. La cerimonia di premiazione si terrà il giorno 23 Aprile 2016 alla presenza delle Autorità preposte ed alle classi vincitrici.
- 11. La partecipazione al Premio presuppone la conoscenza ed accettazione del presente Regolamento ed in particolare l'accettazione che gli elaborati possano essere pubblicati, ad opera del Comune di Ponte di Piave senza ulteriore consenso degli autori né la necessità di versare loro un qualche compenso a qualsiasi titolo dovuto.
- 12. Gli elaborati pervenuti oltre i termini stabiliti e/o prive delle caratteristiche di identificazione stabilite e/o prove dell'accettazione espressa del presente Regolamento, saranno esclusi dalla selezione direttamente ad opera della Segreteria.
- 13. Il materiale inviato al concorso non verrà restituito in nessun caso.
- 14. I premiati verranno informati con congruo anticipo..
- 15. Le decisioni della Giuria in merito alla scelta degli elaborati ed all'assegnazione dei premi sono insindacabili ed inappellabili.
- 16. Per ulteriori informazioni contattare:

Comune di Ponte di Piave – Ufficio Segreteria

2 0422 858914 - **3** protocollosegreteria@pontedipiave.com